Sümeniyye, Melahide (Mülhidler) ve Haşeviyye gibi
fırkaların nazari bilginin imkanından kuşku duymaları veya bu fırkalardan
bazılarının onu tamamen imkansız görerek reddetmeleri, kelamcıları bilginin
imkan ı konusunda çaba sarf etmeye sevk eden iki nci önemli am il olmuştur.
Bir bilgi kaynağı olarak aklın gücü ve önceliği üzerinde duran, ilk önce
Mu'tezile, daha sonra da Ebu Mansur ei-Maturidi (ö. 333/944) olmuştur.
Allah'ın varlığı ve s ıfatlarının ispatı, nübüvvetin sıhhati gi~i konuların
sadece nakli delillerle ispatlanması ve bununla yetinilmesi halinde batıl bir
"devir"(döngü)in vukfı bulacağı düşüncesine, Kadı Ebu Bekir ei-Bakıllani
(ö. 403/1013)'den sonraki bütün Ehl-i Sünnet kelamcılarının da katılmasıyla,

Dicle Üniversitesi İlılhiyat Fakültesi Kelanı Anabilim Dalı Öğretim Üyesi
Ferğal. Yahya Haşim Hasan. ei-Üsüsii '1-Menlıecı):ve li-Biniii '1-Akideli '1-islıim(ı :n·.
Daru'l-Fikri'I-Arabi, Kahire. 1978. s. 137-139: Hasan Mahmut eş-Şa4ii.

11 Öyle ki,· Ehl-i Sünnet kelamının
Miitekadd·imin döneminde, felsefi konulara fazla yer vermemek esas iken,
Miiteahhirln döneminde felsefe ve kelam birbirinden ayrılamaz duruma
gelmiştir.

Akla ve nazari bilgiye yaklaşımları bakımından Müteahhirln
kelamcıları da belli bir süreç oluşturmu,şlardır. Bu sürecin kıvılcımları
Abdiilkahir el-Bağdadl (ö. 429/1037) ve Jmamü'l-Haremeyn Ebu'I-Me'al'i
el-Cüveynl (ö. 478/1085)'de görülmeye başlamış, Ebu Hamid Muhammed b.
Muhammed el-Gazall (ö. 505/111 I) ile sistemleşme yoluna girmiş,

8
. "Naıar", İA. , IX/135-136, İstanbul, 1964.

9 Bayraklar, Mehmet, İslam Felsefesine Giriş, Ankara, 1997, s. 132.
10

_ ei-Dibiri, Arap-İsliim Aklının Oluşumu, s. 122
11 Kutluer, İlhan, Akıl ve İlikad, İst., 1996, s. 6.

108

.\ ·u:ari Bilgi ı·e Falweddin er-Rti:i'nin Bilgi Sisteminde .~>.:a:ari Bilginin reri

F<ıhrcddin er-Razı (ö. 606112 Ip) ile zirveye ulaşmıştır. Bu bilgi siste_minin
son temsilcileri Seyfiiddin el-Aınidı (ö. 631/1233) ve Adudiiddın el-lci (ö.
756/ 1 355) olmuştur. Ne yazık ki onlardan sonra bu sahada önemli kelamcılar
yel işti ri lemem iştir.

Bu epistemolojik yap ı lannıayı sistemleştiren Gazall, zirveye taşıyan
da Razı olduğuna göre on ların bu bilgi sisteminin oluşumuna katkı sağlayan
etkinliklerini ve düşüncelerini ana hatlarıyla gözden geçirmemiz
gerekmektedir.